ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 27 DE JUNHO DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo Municipal, a criação de

um Programa Municipal de Empoderamento Juvenil,

no Município de Cáceres – MT”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos, INDICA ao executivo municipal a criação de um

Programa Municipal de Empoderamento Juvenil, no Município de Cáceres – MT”

JUSTIFICATIVA

          Venho, por meio desta indicação, solicitar respeitosamente a Vossa Excelência que

considere a criação desse programa no município. Considerando que a juventude representa

uma fase crucial no desenvolvimento pessoal, educacional e social dos indivíduos;

Considerando a importância de políticas públicas que promovam o engajamento cívico, o

desenvolvimento de habilidades e competências, bem como a formação de uma consciência

crítica e participativa entre os jovens;

Considerando a necessidade de oferecer oportunidades equitativas para que todos os jovens

possam alcançar seu pleno potencial e contribuir positivamente para a sociedade;

Propomos a criação do Programa Nacional de Empoderamento Juvenil.

Objetivos da Proposição:

1. Estimular a participação ativa dos jovens na vida política, social e comunitária, através

de programas de educação cívica e participação democrática.

2. Fomentar o desenvolvimento de habilidades socioemocionais, liderança e

empreendedorismo entre os jovens, por meio de cursos, workshops e mentorias.

3. Promover o acesso equitativo a oportunidades educacionais, culturais, esportivas e de

emprego para todos os jovens, independentemente de sua origem socioeconômica.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

4. Incentivar a criação de espaços seguros e inclusivos para o diálogo intercultural,

intergeracional e de gênero, visando a construção de uma sociedade mais tolerante e

plural.

5. Apoiar iniciativas de inovação social e sustentabilidade lideradas por jovens,

reconhecendo seu potencial como agentes de mudança positiva.

Esperamos que esta proposição contribua para fortalecer a participação ativa dos jovens na

construção de um futuro mais justo, inclusivo e sustentável para todos.

Cáceres - MT, 27 de Junho de 2024.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/